
   

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    23 

del  

17/03/2016 

 
 
OGGETTO : 

ACCERTAMENTO EVASIONE TRIBUTARIA E RISCOSSIONE ICI - IMU - TASI . ATTO DI 

INDIRIZZO 
 
 
L’anno  duemilasedici, addì  diciassette, del mese di  marzo, alle ore  15 e 
minuti  45,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE   X  

Totale   3  

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



   

N. 23 DEL 17.3.2016 
 
 
 

OGGETTO:: ACCERTAMENTO EVASIONE TRIBUTARIA E RISCOSSIONE ICI - IMU - 

TASI. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che si rende necessario porre in essere azioni mirate al recupero dell’evasione 
tributaria, al fine di garantire il mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario dell’Ente nel 
rispetto del principio di equità, al fine di evitare che il carico tributario vada a gravare oltre 
misura sui contribuenti che già assolvono con lealtà al dovere sancito dall’art. 53 della 
Costituzione; 
 
DATO ATTO che le azioni di cui sopra si rendono necessarie ed opportune per effetto del 
cosiddetto federalismo municipale, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 con la connessa 
autonomia di entrata e di spesa e la maggiore responsabilizzazione amministrativa, finanziaria 
e contabile degli enti locali; 
 
CONSIDERATO che, da una verifica a consuntivo delle attività di recupero tributario, il lavoro 
sinora svolto dalla ditta GEC srl non ha garantito all’Ente un adeguato aggiornamento della 
banca dati per verificare il recupero del gettito sia ICI che IMU; 
 
RITENUTO inoltre che la presenza della dipendente addetta specificatamente all’Ufficio Tributi 
di questo Comune, non ha inoltre garantito negli anni gli adempimenti derivanti ai fini del 
recupero di detti proventi;  
 
TENUTO CONTO dell’aspetto sociale, relativo ad una ripartizione più equa del carico tributario, 
per una effettiva contribuzione di tutti i cittadini agli oneri della collettività in proporzione alla 
propria capacità contributiva e nel rispetto delle leggi; 
 
RITENUTO OPPORTUNO attivare un efficace percorso di riscossione diretta, in quanto ritenuta 
utile soprattutto in termini di immediata realizzazione di cassa, atta ad eludere in radice il 
fenomeno delle anticipazioni di tesoreria con i correlati riflessi pregiudizievoli per il bilancio 
dell’Ente; 
 
RILEVATA la necessità di dover provvedere al perseguimento delle attività di accertamento, 
che garantiscano maggiori entrate, sia per l’ICI che per l’IMU, incaricando il Responsabile del 
Servizio Ragioneria-Tributi all’accertamento ed al recupero delle entrate ICI 2011, IMU 2012-
2013-2014-2015 e TASI 2014-2015, ad oggi non corrisposte dai contribuenti; 
 
RITENUTO OPPORTUNO affidare l’incarico a ditta specializzata programmando l’attività di 
aggiornamento della banca dati  al fine di effettuare una corretta lotta all’evasione dei tributi 
IMU  e TASI in un periodo di tempo triennale al fine di una migliore attività di controllo dei 
tributi IMU e TASI; 
 
DATO ATTO che non viene acquisito il parere del responsabile del Servizio Finanziario, non 
comportando il presente provvedimento alcun onere contabile, trattandosi di mero atto di 
indirizzo; 
 
OSSERVATA  la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
 



   

 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 504/92 e .m.i.; 
- la L. 42/2009 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 23/2011 e s.m.i.; 
- Il D.L. 201/2011 così come convertito, con modifiche, dalla Legge 22/12/2011, n. 214; 
 
CON voti unanimi favorevoli 
 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di incaricare, quale atto di indirizzo, il Responsabile del Servizio Ragioneria-Tributi 
all’aggiornamento della banca dati ed al conseguente accertamento per il recupero delle 
entrate ad oggi non corrisposte dai contribuenti, per i motivi espressi in narrativa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, e relative a: 

• ICI 2011, 

• IMU 2012/2013/2014/2015, 

• TASI 2014-2015; 

 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Ragioneria-
Tributi incaricato, per i provvedimenti di Sua competenza; 

 
 
3. Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 
===== 

 

 

 

 
 



   

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  6/04/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   6/04/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data 17/03/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


